锡教职社函〔2024〕13号

市教育局等六部门关于举办 2024年无锡市

中等职业学校技能大赛的通知

各市（县）区教育局、人力资源社会保障局、财政局、总工会、

团委、妇联，各中等职业学校、技工院校：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于职业教育

工作的重要批示精神，不断推进职业学校“三教”改革，提高技

术技能人才培养质量，促进高质量就业，服务经济社会发展，同

时选拔优秀选手参加省级比赛，经研究，决定举办 2024 年无锡

市中等职业学校技能大赛。有关事项通知如下。

一、组织机构

本届大赛由市教育局、市人力资源社会保障局、市财政局、

市总工会、团市委、市妇联主办，无锡市教育科学研究院、无锡

教育电视台协办，成立大赛组织委员会负责大赛具体组织工作

（见附件 1）。

二、大赛时间

校级选拔阶段：即日起至 11月 29日

组织报名阶段：11月 30日至 12月 6日

现场竞赛阶段：12月 14日至 12月底（具体时间另行通知）

三、大赛赛点

由大赛组委会根据《无锡市中等职业学校技能大赛赛项承办

管理办法》遴选后公布。

四、大赛项目

本届大赛拟设中职 13 个专业大类，37 个赛项，设学生组、

教师组两个组别，详见附件 2。

五、报名资格

报名以各学校为单位组队。具体报名资格和组队要求参照

2024 年无锡市职业院校技能大赛拟设赛项规程的有关规定执行。

学生组参赛对象为全市中等职业学校全日制在籍学生、五年

制高职学校 1—3年级在籍学生、技工院校 1—3年级在籍学生，

2004年 5月 1日之前出生的学生原则上不参赛。

教师组参赛对象为全市中等职业学校、技工院校在编教师或

连续聘用三年以上的在聘教师（即 2022年 9月以前在聘教师）。

— 2 —

获得过省赛、国赛一等奖的学生组选手不得参加同组别、同

项目竞赛。获 2023、2024年全省职业院校技能大赛教师组一等

奖的教师不得参加同一项目竞赛。团体赛不得跨校组队，每组可

报 1~2名指导教师。除注明的项目外，每人限报 1个项目。报名

不足三校的赛项不予开赛。

六、大赛命题

根据教育部颁布的职业学校相关专业目录和专业教学标准，

参照国家职业技能标准（或行业标准），结合 2024年世界职业

院校技能大赛的规程，根据各赛项特点与要求，围绕技能考核评

价、团队创新能力展示等方面进行命题。

七、奖项设置

1．参赛选手奖

本届大赛每个竞赛项目组别一等奖、二等奖、三等奖分别占

赛项参赛选手（团队）总数的 10%、20%、30%。根据本次市赛

结果，将选拔部分优秀选手代表我市参加 2025年江苏省职业院

校技能大赛。

2．优秀组织奖

优秀组织奖以参赛院校为单位设置，根据其选手在市赛中参

赛情况和获奖情况计算总分，数量不超过参赛院校总数的 50%。

3．先进个人和优秀指导教师奖

对在本届大赛组织工作中做出突出贡献的个人颁发先进个

人奖。对获得一、二等奖项目的指导教师颁发优秀指导教师奖。

八、大赛经费及其他事项

— 3 —

本届大赛经费由大赛组委会和各赛项承办院校共同分担。大

赛经费使用管理严格按照教育部《全国职业院校技能大赛经费管

理办法》（教职成函〔2018〕10 号）等文件规定执行，要严肃

财经纪律，做到专款专用。大赛期间食宿由参赛院校自行安排，

费用自理。

附件：1．2024年无锡市中等职业学校技能大赛组委会名单

   2．2024年无锡市中等职业学校技能大赛拟设赛项一览表

无锡市教育局        无锡市人力资源和社会保障局

无锡市财政局              无锡市总工会

共青团无锡市委           无锡市妇女联合会

2024年 11月 28日

（此件依申请公开）

— 4 —

附件 1

2024年无锡市中等职业学校技能大赛
组委会名单

主任委员： 宋新春 市教育局局长
副主任委员： 冯益民 市人民政府教育督导室专职副主任

 沈  挺 市人力资源和社会保障局副局长
 蒋晓鸣 市财政局副局长
 陈一方 市总工会副主席
 沈景倩 团市委副书记
 朱  芳 市妇联副主席
委     员： 翁爱祥 市教育局职业教育与社会教育处处长
 李  菁 市人力资源和社会保障局职业能力建设处处长
 陈  靓 市财政局教科文处处长
 刘国伟 市总工会劳动和经济工作部部长
 高  珺 团市委学少部副部长
 王爱宏 市妇联妇女发展部部长
 李  青 市教育科学研究院院长
 程宏强 市教育电视台台长
 各赛项承办院校赛点主任。

本届大赛由无锡市中等职业学校技能大赛组委会统筹领导，

组委会办公室组织实施。组委会办公室设在市教育科学研究院。

— 5 —

 — 6 —

附件 2

2024年无锡市中等职业学校技能大赛
拟设赛项一览表

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 备注

1 WXZZ006 水利工程制图与应用 水利
2 WXZZ007 现代加工技术 装备制造

3 WXZZ008 智能制造设备技术应用 装备制造

4 WXZZ009 通用机电设备安装与调试 装备制造

5 WXZZ012 食品药品检验 食品药品与粮食

6 WXZZ013 汽车维修 交通运输
7 WXZZ014 城市轨道交通运营与维护 交通运输

8 WXZZ015 产品数字化设计与开发 电子与信息

9 WXZZ016 网络建设与运维 电子与信息

10 WXZZ017 数字产品检测与维护 电子与信息

11 WXZZ018 护理技能 医药卫生

12 WXZZ019 智能财税基本技能 财经商贸
13 WXZZ020 电子商务运营 财经商贸

14 WXZZ021 中式烹饪 旅游

15 WXZZ022 酒店服务 旅游

16 WXZZ023 艺术设计 文化艺术

17 WXZZ024 美术造型 文化艺术

18 WXZZ026 短视频制作 新闻传播

19 WXZZ027 婴幼儿保育 教育与体育

20 WXZZ029 养老照护 公共管理与服务

21 WXZZ034 现代模具制造技术 装备制造

22 WXZZ037 航空服务 交通运输

23 WXZZ038 物联网应用与服务 电子与信息

24 WXZZ039 移动应用与开发 电子与信息

25 WXZZ040 企业经营沙盘模拟 财经商贸
26 WXZZ041 西式烹饪 旅游

 — 7 —

序号 赛项编号 赛项名称 专业大类 备注

27 WXZZ042 数字艺术设计 文化艺术

28 WXZZ043 声乐、器乐表演 文化艺术

29 WXZZ046 新材料智能生产与产品检验 能源动力与材料

30 WXZZ048 无人机操控与维护 装备制造

31 WXZZ049 焊接技术 装备制造

32 WXZZ051 电子产品设计与应用 电子与信息

33 WXZZ052 大数据应用与服务 电子与信息

34 WXZZ055 导游服务 旅游

35 WXZZ057 舞蹈表演 文化艺术

36 WXZZ058 动漫制作 新闻传播

37 WXZZ060 母婴照护 公共管理与服务

注：赛项编号和赛项名称与全国职业院校技能大赛赛项指南（2023—2027年）文件一

致，具体参赛名额和组队要求另行通知。